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W roku bieżącym przypada 50-lecie wznowienia działalności Towarzystwa Naukowego Płoc-
kiego. Uroczystości jubileuszowe będą połączone ze zjazdem naukowców, specjalnymi wydaic-
nictwami i wystawą obrazującą rozwój Towarzystwa. 

Dzieje i wyniki pracy T.N.P. zajmują w historii polskiego ruchu naukowego pozycję zu-
pełnie wyjątkową. Powstałe w r. 1820 Tow rzystwo Naukowe Płockie było właściwie poza 
Warszawą pierwszym na terenie Królestwa Kongresowego towarzystwem, prowadzącym pra-
ce naukowo- badawcze, istniejące bowiem od 1818 r. Lubelskie Towarzystwo Przyjaciół Nauk 
ogniskowało swą pracę głównie w kierunku szerzenia oświaty szkolnej. 

Krótki, a brzemienny w wyniki pracy okres istnienia T.N.P., którego egzystencji położyło 
kres Powstanie Listopadowe, stanowił zarzewie ideowe o takiej mocy, że przetrwało 
ono nieomal cały okres niewoli kraju i odgrzebane z popiołów przez dr. Macieszę i jego współ-
pracowników, rozbłysło w r. 1907 przy reaktywizacji Towarzystwa płomieniem, posiadającym 
tę samą siłę żaru, jaką miało w początkach XIX w. dla swych twórców: Morykoniego, Gawarec-
kiego, Zdżarskiego. 

Okres 1907—1939, charakteryzujący się wytrwałą pracą organizatora i prezesa odrodzonego 
Towarzystwa dr. Aleksandra Macieszy oraz innych członków T.N.P. przyniósł poważne wyni-
ki działalności organizacyjnej i naukowej. 

Trudności, w jakich znalazło się w okresie powojennym Towarzystwo, nie dały, mimo ist-
nienia wspaniałej biblioteki i jej wysoko wykwalifikowanego personelu pracowniczego, możli-
wości szybkiego rozwoju pracy naukowej. 

Podjęte przez Komisję Badań nad Pows'aniem i Rozwojem Płocka przy T.N.P. próby zor-
ganizowania po wojnie systematycznego ruchu naukowego w Płocku już dotychczas dały wy-
niki. Pewne osiągnięcia zarysowały się zarówno na polu organizowania i pomocy przy bada-
niach prowadzonych z inicjatywy Komisji przez instytucje naukowe, jak i w zaicresie uaktyw-
nienia i uzyskania stałej współpracy badaczy regionalnych, zainteresowania regionem pra-
cowników naukowych i ośrodków uniwersyteckich, oraz w akcji wydawniczej. 

Ruch ten, świadczący o ożywieniu się w ostatnich latach nurtu naukowego ośrodka, bazuje 
się w poważnej mierze na zasobnym księgozbiorze Towarzystwa i nawiązuje do dawnej bogatej 
tradycji T.N.P. 

Jubileusz 50-lecia Towarzystwa wskaże niewątpliwie nie tylko na pewne tradycje i poważ 
ny dorobek T.N.P., lecz również na wielkie społeczne znaczenie instytucji i wytyczne jej roz-
woju na przyszłość. 


